
Nº 131, sexta-feira, 11 de julho de 2014 37ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014071100037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Considerando a Portaria nº 342/GM/MS, de 4 de março de
2013, que redefine as diretrizes para implantação do Componente
Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) e do conjunto de serviços
de urgência 24 horas não hospitalares da Rede de Atenção às Ur-
gências e Emergências (RUE), em conformidade com a Política Na-
cional de Atenção às Urgências, e dispõe sobre incentivo financeiro
de investimento para novas UPA 24h (UPA nova) e UPA 24h am-
pliadas (UPA Ampliada) e respectivo incentivo financeiro de custeio
mensal;

Considerando a Portaria nº 1.277/GM/MS, de 26 de junho de
2013, que cria incentivo financeiro de investimento destinado à aqui-
sição de equipamentos médico-hospitalares e mobiliários pelos entes
federativos para UPA 24hs Novas e Ampliadas que foram habilitadas
conforme as Portarias nº 2.922/GM/MS, de 2 de dezembro de 2008;
nº 1.020/GM/MS, de 13 de maio de 2009, e nº 1.171/GM/MS, de 5
de junho de 2012;

Considerando a Portaria nº 10/GM/MS, de 3 de janeiro de
2014, que prorroga, em caráter excepcional, os prazos estabelecidos
nos arts. 51 e 68 da Portaria nº 342/GM/MS, de 2013, para cons-
trução e ampliação de UPA 24h habilitadas pelo Ministério da Saúde;
e

Considerando a Portaria nº 252/GM/MS, de 18 de fevereiro
de 2014, que prorroga, em caráter excepcional, os prazos estabe-
lecidos na alínea "c" do inciso II do art. 21, no inciso III do art. 51
e no inciso III do art. 68 da Portaria nº 342/GM/MS, de 4 de março
de 2013, que tratam do prazo para início do funcionamento das UPA
24h, resolve:

Art. 1º Fica prorrogado, em caráter excepcional, até 30 de
setembro de 2014, os prazos de que tratam as alíneas "c" dos incisos
I e II do art. 21, o inciso III do art. 51 e o inciso III do art. 68 da
Portaria nº 342/GM/MS, de 4 de março de 2013, para o início de
funcionamento das Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24h) ha-
bilitadas pelo Ministério da Saúde para o recebimento do incentivo
financeiro de investimento de construção, que já tenham inserido no
sítio eletrônico do Fundo Nacional de Saúde e no Sistema de Mo-
nitoramento de Obras (SISMOB) as informações previstas no inciso
III do art. 13, no inciso III do art. 50 e no inciso III do art. 64 da
Portaria nº 342/GM/MS, de 2013, até a data de publicação desta
Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 1.467, DE 10 DE JULHO DE 2014

Estabelece recursos do Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade a serem disponibilizados aos Estados e Municípios para custeio dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos e dá outras
providências.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que Regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de

financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;
Considerando a Portaria nº 1.340/GM/MS, de 29 de Junho de 2012, que define a estratégia de aumento do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando a Portaria nº 1.557/GM/MS, de 31 de julho de 2013, que define a estratégia de ampliação do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) para

os exercícios dos anos de 2013 e 2014;
Considerando a Portaria nº 1.285/GM/MS, de 12 de junho de 2014, que altera a Portaria nº 1.557/GM/MS, e dá outras providências; e
Considerando a avaliação e o desempenho dos Estados e Municípios e a necessidade de dar continuidade à execução dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos, resolve:
Art. 1º Ficam estabelecidos recursos financeiros destinados ao custeio da execução dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos nos Estados e Municípios, conforme o anexo a esta Portaria.
Art. 2º Para disponibilização dos recursos financeiros estabelecidos por esta Portaria, verificou-se a performance de execução dos recursos disponibilizados, considerando a produção total apresentada até a

competência março de 2014.
Parágrafo único. Os recursos serão repassados, em parcela única, por meio do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação (FAEC), devendo ser utilizados exclusivamente para realização dos Procedimentos

Cirúrgicos Eletivos.
Art. 3º Os gestores estaduais e municipais de saúde, com saldo remanescente de recursos financeiros disponibilizados pelas Portarias anteriores, deverão realizar remanejamentos.
§ 1º As propostas de remanejamento de recursos financeiros permanecem condicionadas à prévia aprovação no âmbito das Comissões Intergestores Bipartite (CIB).
§ 2º Após apreciação e aprovação na CIB, os valores destinados ao remanejamento serão publicados em Portaria específica da Secretaria de Atenção à Saúde, do Ministério da Saúde (SAS/MS) após envio

da respectiva Deliberação/Resolução CIB.
Art. 4º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência estabelecida no anexo a esta Portaria, aos Fundos Estaduais e Municipais de Saúde.
Art. 5º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho - 10.302.2015.8585 - Atenção à Saúde da População

para Procedimentos de Média e Alta Complexidade (Plano Orçamentário 0007).
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

UF Código Município Componente I Componente II Componente III To t a l
AL 270030 ARAPIRACA 66.104,97 22.327,21 44.703,72 133.135,90
AL 270630 PALMEIRA DOS INDIOS 19.985,48 5.237,93 12.771,76 37.995,16
AL 270640 PAO DE ACUCAR 0,00 0,00 629,73 629,73
AL 270800 SANTANA DO IPANEMA 7.039,71 3.507,61 4.741,79 1 5 . 2 8 9 , 11
AM 130290 MAUES 0,00 0,00 1 5 4 . 11 3 , 7 2 1 5 4 . 11 3 , 7 2
AM 130340 PA R I N T I N S 2.614,56 0,00 3.944,00 6.558,56
BA 290100 AMARGOSA 0,00 11 . 8 7 1 , 8 5 141.097,19 152.969,04
BA 290570 CAMACARI 0,00 14,31 318,13 332,44
BA 290980 CRUZ DAS ALMAS 0,00 2,03 331,00 333,03
BA 291070 EUCLIDES DA CUNHA 0,00 0,00 77.022,75 77.022,75
BA 291072 EUNAPOLIS 42.853,18 12.869,24 11 4 . 3 0 0 , 1 7 170.022,59
BA 290000 GESTÃO ESTADUAL DA BAHIA 3.169.737,05 175.080,78 1.428.171,21 4.772.989,04
BA 2 9 11 7 0 GUANAMBI 3.278,55 6.046,18 77.530,58 86.855,31
BA 291360 ILHEUS 0,00 11 8 , 5 8 4.063,19 4.181,77
BA 291465 I TA B E L A 0,00 0,00 7.242,12 7.242,12
BA 291560 I TA M A R A J U 0,00 3.204,39 55.179,57 58.383,96
BA 291840 JUAZEIRO 9.237,99 4.461,08 46.897,04 6 0 . 5 9 6 , 11
BA 291950 LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA 0,00 0,00 1.669,52 1.669,52
BA 291955 LUIS EDUARDO MAGALHAES 0,00 2.664,50 27.427,52 30.092,02
BA 291980 MACAUBAS 1.675,05 0,00 51.566,87 53.241,92
BA 2 9 2 11 0 MEDEIROS NETO 1.056,45 2.094,19 34.376,60 37.527,24

N° 341 - Art. 1º Aprovar o 1º Termo Aditivo ao Convênio de Adesão
da patrocinadora Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos
Funcionários da Ericsson, e a Previ-Ericsson - Sociedade de Pre-
vidência Privada, na qualidade de administradora do Plano de Apo-
sentadoria Previ-Ericsson - CNPB nº 1991.0021-65.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 13, combinado com o art. 5º, todos da
Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 23, inciso I
alínea "c", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de janeiro de 2010,
considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo MPAS
00240.000034/0319-91, sob o comando nº 366064500 e juntada nº
383188798, resolve:

N° 342 - Art. 1º Aprovar o 1º Termo Aditivo ao Termo de Adesão da
própria Previ-Ericsson - Sociedade de Previdência Privada na con-
dição de patrocinadora do Plano de Aposentadoria Previ-Ericsson -
CNPB nº 1991.0021-65.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 13, combinado com o art. 5º, todos da
Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 23, inciso I
alínea "c", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de janeiro de 2010,
considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo MPAS
00000.000223/9519-81, sob o comando nº 379087189 e juntada nº
383101343, resolve:

N° 343 - Art. 1º Aprovar o 2º Termo Aditivo ao Convênio de Adesão
celebrado entre as patrocinadoras Unilever Brasil Industrial Ltda.
(incorporadora da Unilever Brasil Nordeste Produtos de Limpeza
S.A.), Cicanorte Indústria de Conservas Alimentícias S.A. e Unilever
Brasil Gelados do Nordeste S.A., e a UnileverPrev Sociedade de
Previdência Privada, na qualidade de administradora do Plano de
Previdência Complementar UnileverPrev - CNPB nº 2002.0024-11.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 13, combinado com o art. 5º, todos da
Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 23, inciso I
alínea "c", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de janeiro de 2010,
considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo MPAS
44011.000336/2010-07, sob o comando nº 377839168 e juntada nº
383097441, resolve:

N° 344 - Art. 1º Aprovar o 2º Termo Aditivo ao Convênio de Adesão
das patrocinadoras Raízen Energia S.A., Raízen Tarumã Ltda., Raízen
Caarapó S/A Açúcar e Álcool, Cosan Centroeste Açúcar e Álcool
Ltda. (nova denominação da Cosan Centro Oeste S.A. Açúcar e
Álcool), Raízen Paraguaçú Ltda., Raízen Combustíveis S.A., e a
RaizPrev - Entidade de Previdência Privada, na qualidade de ad-
ministrador do Plano de Benefícios Raiz - CNPB nº 2011.0006-29.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso I do art. 33, combinado com o art.
5º, todos da Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art.
23, inciso I, alínea "a", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de
janeiro de 2010, e considerando as manifestações técnicas exaradas
no Processo MPAS nº 00000.301816/1979-00, sob o comando nº
377100321 e juntada nº 382699485, resolve:

N° 345 - Art. 1º Aprovar as alterações propostas ao regulamento do
Plano de Suplementação de Aposentadorias e Pensão PSAP/Elektro,
CNPB nº 1979.0028-19, administrado pela Fundação Cesp - Fun-
cesp.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ROBERTO FERREIRA

Ministério da Saúde
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.466, DE 10 DE JULHO DE 2014

Prorroga, em caráter excepcional, os prazos
estabelecidos nas alíneas "c" dos incisos I e
II do art. 21, no inciso III do art. 51 e no
inciso III do art. 68 da Portaria nº
342/GM/MS, de 4 de março de 2013, que
tratam do prazo para início do funciona-
mento das Unidades de Pronto Atendimen-
to (UPA 24h).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e



Nº 131, sexta-feira, 11 de julho de 201438 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014071100038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

BA 292400 PAULO AFONSO 5.380,26 1 . 9 11 , 7 7 21.755,17 29.047,20
BA 292530 PORTO SEGURO 263,41 153,53 4.684,00 5.100,94
BA 292550 PRADO 0,00 0,00 983,89 983,89
BA 292700 RIO REAL 0,00 0,00 5.331,59 5.331,59
BA 292960 SAPEACU 0,00 0,00 7.277,46 7.277,46
BA 293050 SERRINHA 0,00 0,00 40.032,12 40.032,12
BA 293330 VITORIA DA CONQUISTA 5.457,90 3.713,39 16.173,87 25.345,16
CE 230100 AQUIRAZ 0,00 0,00 91.878,54 91.878,54
CE 230120 ARACOIABA 0,00 0,00 13.427,93 13.427,93
CE 230190 BARBALHA 10.703,17 1.090,66 5.998,70 17.792,53
CE 230210 B AT U R I T E 127.265,78 0,00 0,00 127.265,78
CE 230230 BELA CRUZ 0,00 0,00 12.841,06 12.841,06
CE 230280 CANINDE 22.963,05 0,00 4 . 5 11 , 8 9 27.474,94
CE 230350 C A S C AV E L 10.193,84 0,00 11 . 0 3 4 , 1 8 21.228,02
CE 230470 GRANJA 0,00 0,00 5.006,98 5.006,98
CE 230540 ICO 47.455,79 0,00 58.513,91 105.969,70
CE 230560 INDEPENDENCIA 165.995,68 0,00 165.995,68
CE 230580 IPU 3.268,78 0,00 1.957,91 5.226,69
CE 230590 IPUEIRAS 0,00 0,00 56.862,01 56.862,01
CE 230630 I TA PA G E 40.466,24 0,00 13.298,51 53.764,75
CE 230640 I TA P I P O C A 10.485,30 0,00 16.692,27 27.177,57
CE 230730 JUAZEIRO DO NORTE 295.818,31 0,00 37.385,24 333.203,55
CE 230770 MARANGUAPE 23.599,73 2.647,97 30.519,28 56.766,98
CE 230810 MAURITI 0,00 10.813,70 53.655,87 64.469,57
CE 230950 OROS 21.885,54 0,00 37.954,06 59.839,60
CE 231050 PEDRA BRANCA 0,00 0,00 5.440,15 5.440,15
CE 231070 PENTECOSTE 46.519,68 0,00 31.607,55 78.127,23
CE 231080 PEREIRO 0,00 0,00 8.349,15 8.349,15
CE 2 3 11 4 0 QUIXERAMOBIM 544,78 1.865,59 15.635,56 18.045,93
CE 2 3 11 6 0 REDENCAO 0,00 0,00 1.445,57 1.445,57
CE 2 3 11 9 0 SABOEIRO 0,00 0,00 370,77 370,77
CE 231200 SANTANA DO ACARAU 35.087,43 0,00 26.074,60 61.162,03
CE 231230 SAO BENEDITO 77.826,86 11 . 0 5 2 , 4 8 14.217,91 103.097,25
CE 231310 TABULEIRO DO NORTE 0,00 951,45 12.287,69 13.239,14
GO 5 2 0 11 0 ANAPOLIS 185.242,75 52.145,76 188.121,98 425.510,49
GO 520140 APARECIDA DE GOIANIA 205.349,31 42.450,36 68.914,77 316.714,44
GO 520510 C ATA L A O 20.393,64 2.868,31 24.858,62 48.120,57
GO 520540 CERES 3.277,28 25.656,72 95.196,09 124.130,09
GO 520870 GOIANIA 265.166,81 426.938,26 5 11 . 0 3 0 , 3 8 1.203.135,45
GO 520910 G O I AT U B A 0,00 0,00 18.914,21 18.914,21
GO 521040 I TA B E R A I 0,00 0,00 56.912,09 56.912,09
GO 521010 I PA M E R I 0,00 0,00 3.063,24 3.063,24
GO 5 2 11 9 0 J ATA I 0,00 217,18 5.923,25 6.140,42
GO 521308 MINACU 0,00 0,00 1.836,24 1.836,24
GO 521460 NIQUELANDIA 0,00 0,00 56.702,41 56.702,41
GO 521570 PALMEIRAS DE GOIÁS 0,00 0,00 23.569,03 23.569,03
GO 521630 PA R A N A I G U A R A 0,00 0,00 3.727,13 3.727,13
GO 521740 PIRES DO RIO 0,00 0,00 3.513,50 3.513,50
GO 521850 QUIRINOPOLIS 0,00 541,54 15.356,47 15.898,01
GO 522040 SÃO SIMÃO 0,00 0,00 167.083,00 167.083,00
GO 522045 SENADOR CANEDO 13.737,40 6.530,38 27.167,94 47.435,71
MA 210005 ACAILANDIA 12.979,68 3.213,26 48.287,91 64.480,85
MA 210120 BACABAL 0,00 0,00 247.384,56 247.384,56
MA 210330 CODO 0,00 0,00 52.021,50 52.021,50
MA 210570 LAGO DA PEDRA 38.577,90 0,00 44.828,19 83.406,09
MA 210000 MARANHAO 606.624,60 51.470,15 275.898,31 933.993,06
MA 210750 PACO DO LUMIAR 9.567,06 0,00 0,00 9.567,06
MA 210900 PORTO FRANCO 5.575,96 7.524,34 11 . 3 5 5 , 9 9 24.456,29
MA 2 111 2 0 SAO JOSE DE RIBAMAR 13.422,93 0,00 0,00 13.422,93
MA 2 11 2 8 0 VIANA 612,53 0,00 0,00 612,53
MG 310160 ALFENAS 85.553,75 44.778,68 71.587,19 201.919,62
MG 310350 ARAGUARI 0,00 10.165,69 20.240,63 30.406,32
MG 310560 BARBACENA 19.121,71 1.342,75 5.716,48 26.180,94
MG 310620 BELO HORIZONTE 228.013,26 462.564,33 574.216,56 1.264.794,15
MG 310670 BETIM 34.692,02 36.034,04 6.715,26 77.441,32
MG 3 111 2 0 CAMPO BELO 5.722,67 11 . 4 8 0 , 4 0 19.837,82 37.040,89
MG 3 11 3 4 0 C A R AT I N G A 12.420,31 65.746,32 282.816,92 360.983,55
MG 3 11 5 3 0 C ATA G U A S E S 23.067,90 0,00 34.755,21 5 7 . 8 2 3 , 11
MG 3 11 8 0 0 CONGONHAS 3.017,34 0,00 3.840,15 6.857,49
MG 3 11 8 3 0 CONSELHEIRO LAFAIETE 0,00 33.646,65 143.684,17 177.330,82
MG 3 11 8 6 0 C O N TA G E M 40.351,30 31.279,65 45.857,18 11 7 . 4 8 8 , 1 2
MG 312090 C U RV E L O 31.609,12 62.921,38 74.537,40 169.067,90
MG 312710 F R U TA L 96.127,01 0,00 0,00 96.127,01
MG 310000 GESTÃO ESTADUAL DE MINAS GERAIS 3.027.799,47 653.951,96 1.320.465,16 5.002.216,59
MG 312770 GOVERNADOR VALADARES 11 . 3 0 1 , 2 1 9.619,30 31.359,15 52.279,66
MG 313130 I PAT I N G A 96.701,21 12.249,06 47.572,45 156.522,72
MG 313170 I TA B I R A 7 2 . 2 11 , 3 5 131.441,55 162.297,64 365.950,54
MG 313270 I TA M B A C U R I 0,00 2.446,10 12.030,26 14.476,35
MG 313420 I T U I U TA B A 33.210,09 1.622,37 7.815,90 42.648,36
MG 313620 JOAO MONLEVADE 0,00 81.519,19 90.448,88 171.968,07
MG 313670 JUIZ DE FORA 24.254,64 13.301,51 36.803,09 74.359,25
MG 314310 MONTE CARMELO 0,00 22.051,09 30.274,73 52.325,82
MG 314330 MONTES CLAROS 55.673,75 7.002,24 5.682,19 68.358,18
MG 314800 PATOS DE MINAS 86.969,16 19.272,67 121.209,92 227.451,75
MG 314810 PAT R O C I N I O 27.948,38 22.517,67 11 3 , 2 2 50.579,27
MG 314930 PEDRO LEOPOLDO 12.785,19 3.815,53 19.004,69 35.605,41
MG 315180 POCOS DE CALDAS 6 2 . 4 11 , 0 1 45.279,83 77.620,48 1 8 5 . 3 11 , 3 2
MG 315210 PONTE NOVA 20.438,92 121.905,44 299.691,59 442.035,95
MG 316250 SAO JOAO DEL REI 17.518,32 2.738,33 19.955,97 40.212,62
MG 316470 SAO SEBASTIAO DO PARAISO 67.859,25 75.382,42 136.574,73 279.816,40
MG 316720 SETE LAGOAS 11 9 . 3 2 2 , 9 8 22.632,46 73.319,63 215.275,07
MG 316860 TEOFILO OTONI 54.525,15 5.750,94 43.474,82 103.750,91
MG 316940 TRES PONTAS 3.845,38 0,00 0,00 3.845,38
MG 317010 UBERABA 47.223,32 45.221,44 131.382,17 223.826,93
MG 317020 UBERLANDIA 315.465,06 125.516,01 477.331,12 918.312,19
MG 317120 V E S PA S I A N O 26.690,30 104.519,56 11 5 . 9 1 8 , 7 8 247.128,64
MG 317130 VICOSA 180,57 19.547,93 54.277,24 74.005,73
MS 500290 CASSILANDIA 3.724,98 0,00 2.987,39 6.712,36
MS 500325 COSTA RICA 3.939,13 3.088,28 32.093,90 39.121,31
MS 500330 COXIM 4.827,49 2.304,07 26.137,01 33.268,57
MS 500540 MARACAJU 654,38 0,00 436,56 1.090,94
MS 500000 MATO GROSSO DO SUL 2.108,51 52,69 1.634,58 3.795,78
MS 500620 NOVA ANDRADINA 2 2 . 11 2 , 4 8 14.304,13 23.597,17 60.013,78
MS 500630 PA R A N A I B A 1.896,33 0,00 2.001,55 3.897,88
MS 500720 RIO BRILHANTE 225,56 1.136,01 2.685,32 4.046,89
MS 500790 SIDROLANDIA 9.970,37 7.270,98 39.692,29 56.933,64
MT 510350 DIAMANTINO 7 . 11 7 , 4 4 0,00 0,00 7 . 11 7 , 4 4
MT 510000 MATO GROSSO 292.037,27 42.829,96 203.039,75 537.906,98



Nº 131, sexta-feira, 11 de julho de 2014 39ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014071100039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MT 510760 RONDONOPOLIS 37.175,51 9.065,52 29.984,40 76.225,43
PA 150080 ANANINDEUA 76.151,52 344.930,69 155.625,38 576.707,59
PA 150130 BARCARENA 76.604,31 0,00 217.540,59 294.144,90
PA 150140 BELEM 313.901,32 777.365,55 1.533.068,10 2.624.334,97
PA 150178 BREU BRANCO 23.871,64 451.745,25 0,00 475.616,89
PA 150210 C A M E TA 0,00 14.082,60 0,00 14.082,60
PA 150215 CANAA DOS CARAJAS 23.563,68 0,00 13.166,50 36.730,18
PA 150220 C A PA N E M A 3.206,16 0,00 4.056,47 7.262,64
PA 150230 CAPITAO POCO 25,03 0,00 8,84 33,86
PA 150240 C A S TA N H A L 12.239,93 2.540,14 17.097,50 31.877,57
PA 150277 CURIONOPOLIS 10.874,66 8.914,38 1.498,42 21.287,46
PA 150309 GOIANESIA DO PARA 1 2 . 11 6 , 1 5 12.734,49 0,00 24.850,64
PA 150350 IRITUIA 10.998,30 3 6 3 . 11 7 , 4 2 0,00 3 7 4 . 11 5 , 7 2
PA 150360 I TA I T U B A 20.833,96 4.327,82 39.467,41 64.629,19
PA 150380 JACUNDA 28.788,13 25.346,65 32.468,54 86.603,32
PA 150490 MUANA 0,00 0,00 88.603,32 88.603,32
PA 150543 OURILANDIA DO NORTE 40.537,85 51.802,93 89.548,85 181.889,63
PA 150000 PA R A 601.436,89 120.227,37 192.149,63 913.813,89
PA 150616 RIO MARIA 30.818,49 180.677,30 136.562,51 348.058,30
PA 150680 S A N TA R E M 208.226,46 6.623,85 625.044,99 839.895,30
PA 150715 SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 0,00 0,00 0,00 0,00
PA 150745 SAO GERALDO DO ARAGUAIA 0,00 0,00 24.727,45 24.727,45
PA 150760 SAO MIGUEL DO GUAMA 82.870,62 286.934,72 27.401,13 397.206,47
PA 150780 SENADOR JOSE PORFIRIO 2.603,05 1.895,17 0,00 4.498,22
PA 150800 TO M E - A C U 0,00 0,00 1 . 111 , 6 3 1 . 111 , 6 3
PA 150815 URUARA 12.697,40 0,00 3.761,30 16.458,70
PA 150840 XINGUARA 69.651,88 145.234,84 27.403,88 242.290,60
PB 250150 BANANEIRAS 0,00 0,00 438,83 438,83
PB 250180 B AY E U X 11 0 . 6 0 8 , 5 4 1.545,16 16.756,20 128.909,90
PB 250300 CAAPORA 20.339,54 0,00 7.302,25 27.641,79
PB 250400 CAMPINA GRANDE 158.407,77 25.912,64 96.464,59 280.785,00
PB 250430 CATOLE DO ROCHA 1.356,32 473,51 3.280,45 5 . 11 0 , 2 9
PB 250440 CONCEICAO 163.907,16 6.049,82 26.049,60 196.006,58
PB 250750 JOAO PESSOA 208.475,10 74.183,25 187.384,81 470.043,16
PB 250970 MONTEIRO 7.949,03 0,00 1.190,22 9.139,25
PB 2 5 11 2 0 PEDRAS DE FOGO 36.496,62 0,00 12.386,14 48.882,76
PB 251210 POMBAL 10.217,70 404,52 286,28 10.908,51
PB 251370 SANTA RITA 75.429,48 15.273,53 48.509,79 139.212,80
PB 251390 SAO BENTO 14.672,70 6.362,36 4.394,01 25.429,07
PB 251630 SUME 10.073,80 2.912,26 8.615,65 21.601,71
PE 260170 BELO JARDIM 0,00 0,00 7 . 9 2 4 , 11 7 . 9 2 4 , 11
PE 260500 CUPIRA 0,00 0,00 3.658,60 3.658,60
PE 260510 C U S TO D I A 0,00 0,00 6.723,36 6.723,36
PE 260600 GARANHUNS 9.205,48 1.197,03 45.851,02 56.253,53
PE 260640 G R AVATA 0,00 0,00 6.701,02 6.701,02
PE 260790 JABOATAO DOS GUARARAPES 11 2 . 2 4 2 , 5 4 0,00 1.958,33 11 4 . 2 0 0 , 8 7
PE 260900 M A C A PA R A N A 0,00 0,00 6.432,60 6.432,60
PE 260960 OLINDA 21.930,40 10.186,75 25.037,77 57.154,92
PE 261020 PA N E L A S 0,00 0,00 5.702,04 5.702,04
PE 261080 PEDRA 0,00 0,00 7.092,04 7.092,04
PE 261260 SANTA MARIA DA BOA VISTA 0,00 0,00 1.691,79 1.691,79
PE 261330 SAO JOAQUIM DO MONTE 2.533,16 0,00 16.359,35 18.892,51
PE 261370 SAO LOURENCO DA MATA 0,00 0,00 8.199,81 8.199,81
PI 220020 AGUA BRANCA 13.280,94 0,00 0,00 13.280,94
PI 220290 CORRENTE 1.308,94 0,00 415,08 1.724,02
PI 220390 FLORIANO 43.895,20 398,35 27.212,29 71.505,84
PI 220830 PIRACURUCA 3.000,06 1.913,68 2 . 1 6 3 , 11 7.076,85
PI 221050 SAO PEDRO DO PIAUI 827,68 0,00 0,00 827,68
PI 2 2 11 0 0 TERESINA 1.987.394,51 5.121,30 11 7 . 9 7 4 , 0 7 2 . 11 0 . 4 8 9 , 8 8
PR 410690 CURITIBA 401.280,21 431.364,70 796.939,21 1.629.584,12
PR 410830 FOZ DO IGUACU 928,84 362,37 4 11 , 0 7 1.702,27
PR 4 11 5 2 0 MARINGA 39.288,59 15.883,12 50.967,73 106.139,44
PR 412810 UMUARAMA 47.917,79 5.583,24 59.667,57 11 3 . 1 6 8 , 6 1
RJ 330030 BARRA DO PIRAI 46.531,87 12.777,68 254.126,02 313.435,57
RJ 330040 BARRA MANSA 94.213,58 61.739,13 1 6 5 . 3 8 1 , 11 321.333,82
RJ 330100 CAMPOS DOS GOYTACAZES 480.068,68 299.080,51 895.864,54 1.675.013,73
RJ 330150 CORDEIRO 0,00 0,00 19.087,08 19.087,08
RJ 330185 GUAPIMIRIM 35.723,65 5.036,96 101.031,71 141.792,32
RJ 330225 I TAT I A I A 34.746,40 12.160,21 22.764,39 69.671,00
RJ 330290 MIGUEL PEREIRA 0,00 0,00 23.756,54 23.756,54
RJ 330310 N AT I V I D A D E 0,00 0,00 64.027,98 64.027,98
RJ 330340 NOVA FRIBURGO 0,00 209,21 4.555,29 4.764,50
RJ 330400 PIRAI 26.163,70 13.572,02 25.974,98 65.710,70
RJ 3 3 0 4 11 PORTO REAL 4.691,22 20.928,18 6 4 . 11 9 , 0 0 89.738,40
RJ 330412 Q U AT I S 0,00 0,00 41.555,29 41.555,29
RJ 330415 QUISSAMA 0,00 0,00 29.282,97 29.282,97
RJ 330420 RESENDE 2.674,54 9.695,95 55.205,08 67.575,57
RJ 330430 RIO BONITO 20.296,25 6.286,81 46.264,48 72.847,54
RJ 330510 SAO JOAO DE MERITI 8 4 . 6 9 2 , 11 0,00 0,00 8 4 . 6 9 2 , 11
RJ 330630 VOLTA REDONDA 80.615,12 163.918,97 280.136,71 524.670,80
RN 240020 ACU 11 2 . 8 7 3 , 9 8 0,00 56.507,83 169.381,81
RN 240050 ALEXANDRIA 7.433,05 11 8 . 5 9 8 , 5 7 30.572,47 156.604,09
RN 240580 JOAO CAMARA 93.305,17 0,00 0,00 93.305,17
RN 240710 MACAIBA 1.434,96 0,00 0,00 1.434,96
RN 240800 MOSSORO 107.315,29 0,00 0,00 107.315,29
RN 240325 PA R N A M I R I M 94.946,12 21.791,38 134.870,58 251.608,08
RN 240940 PAU DOS FERROS 142.069,92 0,00 58.773,84 200.843,76
RN 241220 SAO JOSE DE MIPIBU 0,00 0,00 9.099,29 9.099,29
RO 11 0 0 0 2 ARIQUEMES 0,00 35.060,02 2 0 . 11 6 , 7 1 55.176,73
RO 11 0 0 1 2 J I - PA R A N A 0,00 0,00 223.155,49 223.155,49
RO 11 0 0 0 0 RONDONIA 11 9 . 1 3 1 , 4 9 7.386,51 61.199,85 187.717,85
RS 430210 BENTO GONCALVES 7.895,42 2.527,81 9.008,10 19.431,34
RS 430460 CANOAS 40.875,40 41.785,01 53.905,37 136.565,78
RS 430480 CARLOS BARBOSA 0,00 1.265,35 1.356,81 2.622,16
RS 430510 CAXIAS DO SUL 1.952,98 3.901,95 3.144,42 8.999,35
RS 430610 CRUZ ALTA 7.773,46 0,00 0,00 7.773,46
RS 430820 FLORES DA CUNHA 0,00 0,00 11 . 0 6 7 , 1 2 11 . 0 6 7 , 1 2
RS 430000 GESTÃO ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL 527.706,91 1.735.474,24 4.885.796,30 7.148.977,45
RS 430900 GIRUA 0,00 2.612,33 18.176,96 20.789,29
RS 430940 GUAPORE 0,00 1.321,88 3.585,99 4.907,87
RS 431340 NOVO HAMBURGO 307.298,87 0,00 24.982,26 332.281,13
RS 431680 SANTA CRUZ DO SUL 3.012,73 3.304,40 5.971,02 12.288,15
RS 431720 SANTA ROSA 0,00 1 6 . 3 8 7 , 11 27.757,23 44.144,34
RS 432040 SERAFINA CORREA 0,00 0,00 4.339,21 4.339,21
SC 420000 SANTA CATARINA 1.678.739,68 784.256,32 1.553.566,48 4.016.562,47
SE 280570 PROPRIA 151.084,74 0,00 0,00 151.084,74
SP 350010 ADAMANTINA 5.445,35 2.939,55 9.353,54 17.738,44
SP 350160 AMERICANA 38.486,85 19.888,95 42.291,54 100.667,34



Nº 131, sexta-feira, 11 de julho de 201440 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014071100040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SP 350330 ARARAS 10.719,46 18.716,26 23.784,64 53.220,36
SP 350340 A R E A LVA 5.487,82 0,00 0,00 5.487,82
SP 350400 ASSIS 58.706,56 1.833,56 36.226,75 96.766,87
SP 350590 B ATATA I S 0,00 6.509,53 2.678,43 9.187,96
SP 350610 BEBEDOURO 16.941,71 0,00 9.164,15 26.105,86
SP 350810 B U R I TA M A 17.669,62 0,00 0,00 17.669,62
SP 350940 CAJURU 0,00 2.016,48 4.524,88 6.541,36
SP 3 5 111 0 C ATA N D U VA 483,58 0,00 0,00 483,58
SP 351280 COSMOPOLIS 3.213,12 1.271,18 7.508,70 11 . 9 9 2 , 9 9
SP 351380 DIADEMA 77.984,69 22.804,15 132.935,30 233.724,14
SP 351740 GUAIRA 17.121,01 9.513,24 16.058,93 42.693,18
SP 351840 G U A R AT I N G U E TA 13.529,77 3.994,16 20.728,95 38.252,88
SP 351860 GUARIBA 11 . 1 2 6 , 6 3 3.387,44 15.839,35 30.353,42
SP 351970 IBIUNA 0,00 8 . 9 7 5 , 11 27.854,48 36.829,59
SP 352050 I N D A I AT U B A 374.726,90 137.395,46 1.298.969,73 1 . 8 11 . 0 9 2 , 0 9
SP 352170 I TA B E R A 0,00 0,00 7.325,76 7.325,76
SP 352240 I TA P E VA 0,00 11 . 7 0 6 , 5 6 10.744,99 22.451,54
SP 352260 I TA P I R A 91.645,45 0,00 176.069,09 267.714,54
SP 352270 I TA P O L I S 0,00 5.641,45 15.025,53 20.666,98
SP 352440 JACAREI 86.223,83 27.215,17 111 . 4 3 0 , 8 6 224.869,86
SP 352670 LEME 10.776,06 4.817,08 9.506,68 25.099,83
SP 352740 LUCELIA 1.771,21 0,00 0,00 1.771,21
SP 352940 MAUA 0,00 28.860,94 245.958,01 274.818,95
SP 353050 MOCOCA 15.765,25 18.058,28 47.663,22 81.486,75
SP 353070 MOGI GUACU 35.705,21 55.149,56 11 8 . 8 1 4 , 3 3 209.669,10
SP 353530 PA L M I TA L 0,00 4.416,49 34.926,89 39.343,38
SP 353650 PA U L I N I A 8.036,77 41.913,91 102.260,09 152.210,77
SP 353800 PINDAMONHANGABA 64.000,34 0,00 5.005,33 69.005,67
SP 353870 PIRACICABA 23.104,62 39.697,57 69.791,36 132.593,55
SP 353930 PIRASSUNUNGA 284.619,15 84.153,58 138.947,13 507.719,86
SP 353950 P I TA N G U E I R A S 0,00 0,00 1.270,80 1.270,80
SP 354340 RIBEIRAO PRETO 108.456,78 108.305,88 139.829,45 3 5 6 . 5 9 2 , 11
SP 354520 S A LTO 13.124,30 11 . 5 0 0 , 2 4 6.077,15 30.701,69
SP 354530 SALTO DE PIRAPORA 0,00 755,91 5.347,44 6.103,35
SP 354680 SANTA ISABEL 3.319,09 62,87 366,29 3.748,25
SP 354780 SANTO ANDRE 58.722,59 4.820,97 100.688,50 164.232,06
SP 354870 SAO BERNARDO DO CAMPO 79.135,25 20.286,85 196.182,59 295.604,69
SP 354890 SAO CARLOS 894.848,19 244.043,51 227.275,29 1.366.166,99
SP 355030 SAO PAULO 1.516.227,36 796.531,61 2.025.847,85 4.338.606,82
SP 355070 SAO SEBASTIAO 37.914,08 2 0 . 0 1 2 , 11 320.703,00 378.629,19
SP 355270 TA B AT I N G A 0,00 0,00 23.475,17 23.475,17
SP 355450 TIETE 0,00 0,00 86.817,99 86.817,99
SP 355620 VA L I N H O S 1 . 11 8 , 6 0 85.100,14 2 11 . 6 4 4 , 1 6 297.862,90
TO 170550 COLINAS DO TOCANTINS 0,00 0,00 16.339,45 16.339,45
TO 170950 GURUPI 11 . 8 8 7 , 2 4 0,00 1.076,60 12.963,84
TO 172100 PA L M A S 368.716,57 3.071,62 16.089,18 387.877,37
TO 172120 TO C A N T I N O P O L I S 0,00 0,00 13.573,30 13.573,30
TO 170000 TO C A N T I N S 30.208,04 18.195,59 506.538,02 554.941,64

TO TA L 24.682.334,78 11 . 9 5 0 . 8 4 3 , 0 6 30.638.759,66 67.271.937,50

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
DIRETORIA COLEGIADA

DECISÃO DE 24 DE JUNHO DE 2014

A Diretoria Colegiada da AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - ANS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VI do artigo 10 da Lei nº 9.961, de 28 de
janeiro de 2000 em deliberação através da 2ª Reunião Extraordinária de Diretoria Colegiada, realizada em 18 de março de 2014, aprovou o voto relator nos seguintes processos administrativos:

Processo ANS n.º Nome da Operadora Relator Tipo de Infração Valor da Multa (R$)
25789.071384/2010-36 AMICO SAÚDE LTDA DIPRO Rescisão unilateral de contrato - Art. 13, § único, II, da Lei 9656/98 80.000,00 (oitenta mil reais)
25773.002726/2010-47 UNIMED DE FORTALEZA COOP DE

TRAB MÉDICO LTDA
DIPRO Negativa de Cobertura - Art. 12, II, "e" da Lei 9656/98 80.000,00 (oitenta mil reais)

Os autos do processo em epígrafe encontram-se à disposição dos interessados na sede da ANS.

ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO
Diretor-Presidente

DECISÃO DE 27 DE JUNHO DE 2014

A Diretoria Colegiada da AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - ANS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VI do artigo 10 da Lei nº 9.961, de 28 de
janeiro de 2000 em deliberação através da 399ª Reunião de Diretoria Colegiada - DC Ordinária, realizada em 05 de junho de 2014, julgou o seguinte processo administrativo:

Processo ANS n.º Nome da Operadora Relator Tipo de Infração
3 3 9 0 2 . 4 3 6 1 0 7 - 2 0 11 - 4 9 AMHPLA COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA

MÉDICA
DIPRO Pelo conhecimento e não provimento do Recurso referente às AIHS indicadas na Nota Técnica nº

1303/2014/GGSUS/DIDES/ANS, mantendo integralmente a decisão da DIDES que determinou o
pagamento das AIHS.

33902.046535/2008-88 AMICO SAÚDE LTDA DIPRO Pelo conhecimento e não provimento do Recurso referente às AIHS indicadas na Nota Técnica nº
1665/2014/GGSUS/DIDES/ANS, mantendo integralmente a decisão da DIDES que determinou o
pagamento das AIHS.

33902.310871/2010-12 AMIL ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA S/A DIPRO Pelo conhecimento e não provimento do Recurso referente às AIHS indicadas na Nota Técnica nº
303/2014/GGSUS/DIDES/ANS mantendo integralmente a decisão da DIDES que determinou o
pagamento das AIHS.

3 3 9 0 2 . 8 1 6 5 1 0 / 2 0 11 - 5 8 ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR LTDA DIOPE Pelo conhecimento e não provimento do Recurso referente às AIHS indicadas na Nota Técnica nº
1217/2014/GGSUS/DIDES/ANS mantendo integralmente a decisão da DIDES que determinou o
pagamento das AIHS.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 523, DE 10 DE JULHO DE 2014

Aprova readequação de projeto no âmbito do Programa Nacional de Apoio à
Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD).

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE no uso das suas atribuições
legais, e

Considerando a Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012, que instituiu o Programa Nacional
de Apoio à Atenção Oncológica (PRONON) e o Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD);

Considerando o Decreto nº 7.988, de 17 de abril de 2013, que regulamentou os arts. 1º a 13 da
Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012;

Considerando a Portaria nº 875 do Ministério da Saúde, editada em 16 de maio de 2013, que
estabeleceu as regras e os critérios para apresentação e aprovação de projetos no âmbito do PRO-
NAS/PCD;

Considerando a Portaria n° 3.098 do Ministério da Saúde, de 16 de dezembro de 2013, que
permite a readequação de projetos que não captaram cem por cento do valor aprovado;

Considerando a reanálise e aprovação pelas Secretarias competentes deste Ministério, resolve:

Art. 1º Esta Portaria aprova readequação de projeto no âmbito do Programa Nacional de Apoio
à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD), nos seguintes termos:

INSTITUIÇÃO Associação Mineira de Reabilitação - AMR
TÍTULO DO PROJETO Os efeitos do treino intensivo bimanual na função manual e

funcionalidade de crianças com paralisia cerebral
CNPJ 17.221.615/0001-40
S I PA R 25000.172.258/2013-61
VALOR APROVADO R$ 203.565,86 (Duzentos e três mil, quinhentos e sessenta e

cinto reais e oitenta e seis centavos)
RESUMO DO PROJETO O projeto tem a finalidade de examinar os efeitos do treino

intensivo bimanual (HABIT) na função manual e na fun-
cionalidade de crianças com paralisia cerebral submetidas
ao
protocolo experimental quando comparados com os de crian-
ças com paralisia cerebral submetidas a sessões tradicionais
de terapia ocupacional e fisioterapia.

Art. 2º Torna sem efeito as informações relativas ao projeto publicadas na Portaria GAB/SE nº
1.079 de 26/12/2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MENEZES


	37_37
	37_38
	37_39
	37_40



